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v pořádku. Krajská správa silnic 
po mých opakovaných výzvách vy-
spravila komunikace plné výmolů 
a získala jsem i příslib obnovy 
vodorovného značení, která má 
proběhnout ještě do zimy.

Velikou radost mám z toho, že 
se podařilo opravit dosud hliněné 
povrchy některých komunikací 
a nahradit je válcovaným asfal-
tovým recyklátem. Vybrali jsme 
ulice, kde byl stav nejhorší, ale 
zatím na nich není možné položit 
standardní asfaltový povrch. Jsme 
si vědomi, že se jedná o dočasné 
řešení, ale věříme, že i tak vám 
zpříjemní život.

Koncem srpna byla podána 
žádost o stavební povolení na 
chodník Statenická–Kralupská. Na 
projekt se podařilo získat i audit 
bezpečnosti a v zimě budeme žá-
dat o dotaci Státní fond dopravní 
infrastruktury. Jsem přesvědčena, 
že získáme dost bodů, abychom 
peníze od státu dostali, protože 
jsme projektovou dokumentaci od 
loňska rozšířili mimo jiné i o nové 
autobusové zastávky v lokalitě 
Černý Vůl – hospoda, takže bychom 
snad mohli začít chodník stavět již 
příští rok.

Pracujeme také na projektové 
dokumentaci finálního povrchu 
a veřejného osvětlení ulic Pod 
Punčochou včetně důkladného 
odvodnění této ulice a lesní cesty, 
ze které se po každém dešti valí 
proudy vody. Do konce tohoto 
roku tedy budeme mít i stavební 
povolení na rekonstrukci koryta 
vodoteče, které vede kolem au-
tobusové zastávky u obchodu až 
k potoku. Bohužel je zahájení této 
stavby podmíněno vybudováním 
kanalizace a vodovodu v ulici Pod 
Punčochou, což brzdí nedostatek 
kapacity v čistírně odpadních vod, 
bez které na uvedené stavební akce 
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Distribuováno zdarma

Vážení občané,

léto skončilo a já doufám, že 
jste ho prožili v radostném duchu. 
Jsem ráda, že jsme letos mohli na-
šim dětem poprvé nabídnout dva 
turnusy obecních příměstských 
táborů, které připravila knihovna, 
a že se rozšířila oproti loňsku i na-
bídka příměstských táborů pořá-
daných TJ Sokol Statenice.

Letos jsme nezaznamenali 
žádná odvolání proti nepřijetí do 
základních a mateřských škol, 
a podle mých informací jsou všech-
ny statenické děti umístěné. Věřím, 
že se většina školáků i studentů 
tentokrát do svých škol opravdu 
těšila a že jim v užívání si školních 
dnů s kamarády již nic nezabrání. 
Vždyť kdo by to byl před pár lety 
řekl, že se 1. září bude v rodinách 
oslavovat více než 30. červen.

1. září také vyjel autobus nové 
linky č. 409, což je výsledek rok 
a půl trvajících jednání. Díky 
ochotě tří obcí a kraje podílet se 
na financování nákladů mohl 
být zahájen zatím desetiměsíč-
ní zkušební provoz. Historicky 
poprvé tak Statenice mají spojení 
veřejnou dopravou na Suchdol a do 
Lichocevsi a jsem moc ráda, že při-
byla nová zastávka, která poslouží 
obyvatelům Račan, aby se dostali 
bezpečněji do centrálních částí 
obce. K tomu, aby nám tato linka 
zůstala natrvalo, je třeba, aby byla 
co nejvíce využívána, proto i vy 
můžete spolurozhodnout o jejím 
dalším osudu.

V době, kdy píši tento úvodník, 
probíhá výměna povrchu uli-
ce V Lukách a instalace nového 
zábradlí na mostku. Během léta 
jsme nechali opravit kabely veřej-
ného osvětlení v trávníku kolem 
Statenického mlýna. Závadu, 
která způsobovala výpadky svět-
la v okolních ulicích, se dlouho 
nedařilo odhalit, ale nyní je již vše 

závisí na mnoha různých okolnostech. Relativně nej-
jednodušší bude úprava dopravního značení. To by 
mělo být zrevidováno a uvedeno do souladu s norma-
mi a technickými podmínkami tak, aby se zlepšila 
jeho přehlednost a zvýšila bezpečnost pro všechny 
uživatele komunikací. V závislosti na finanční nároč-
nosti a na spolupráci se správci komunikací a povo-
lovacími orgány by tak postupně měly být na křižo-
vatkách doplněny vodorovné dopravní značky a ty 
svislé zkontrolovány, nevyhovující vyměněny nebo 
odstraněny a případně instalovány nové. Navrženo 
je také zavedení zóny 30, která zpomaluje automobi-
lovou dopravu a zvyšuje bezpečnost chodců v hustěji 
obydlených částech obce.

Koordinace s vlastníky a developery

Příprava a uskutečnění některých dalších opatře-
ní si však vyžádá mnohem více času a úsilí. Studie 
ukázala, že dopravní infrastruktura v obci zaostává 
nejméně 30 let a náprava nedostatků si vyžádá nema-
lé investice.

Obec krátkých
vzdáleností

Statenice by měly směřovat k cíli stát se obcí krát-
kých vzdáleností, což znamená, že většinu cest v rám-
ci obce i do obcí sousedních by lidé měli být schopni 
absolvovat pěšky nebo na kole tak, aby nebyla ohro-
žena jejich bezpečnost. Pro méně pohyblivé občany 
a pro dopravu do vzdálenějších míst by měla sloužit 
primárně veřejná hromadná doprava. Pokud někdo 
zvolí automobil, měl by se dostat z obydlené části obce 
na hlavní komunikaci či zpět tak, aby co nejméně za-
tížil okolí a nemusel projíždět další lokality s hustou 
zástavbou.

Pomalu a mimo centrum

Provoz uvnitř obce má být maximálně zklidněn. 
Ve vybraných lokalitách studie doporučuje zavedení 
zóny 30 s omezenou rychlostí a dalšími zpomalova-
cími a zklidňujícími prvky. V návaznosti na rozšiřo-
vání bytové výstavby a postupné zvyšování intenzity 
provozu by ve vybraných ulicích mělo dojít k instalaci 
zpomalovacích prahů a polštářů a některé komunika-
ce by měly být zjednosměrněny, aby nebyly využívá-
ny pro zkracování cesty vozidly, jejichž posádky zde 
nebydlí ani sem nevezou náklad.

V návaznosti na novou výstavbu v lokalitě 
Jabloňový sad je navrhováno prodloužení ulice 
Keltská a její napojení na krajskou silnici II/240 ve-
doucí do Horoměřic (ul. Velvarská). Pro obyvatele no-
vých domů i některé stávající občany bydlící v oblasti 
Chotola tak bude vytvořen nový vjezd do obce a vý-
jezd z obce, díky kterému nebudou muset využívat již 
dnes ve špičkách přetíženou a nevhodně napojenou 
ulici Statenická. Obdobně developerský projekt v lo-
kalitě Boušovský si vyžádá propojení ulic Kralupská 
a Ke Kulnám, takže i zdejší obyvatelé se budou moci 
vyhnout centru obce a ulici Statenická.

Nejjednodušší budou značky

Realizace opatření navrhovaných v dopravní studii 
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nedostaneme dotaci, ale alespoň 
bude vše připraveno.

V současné době pracuje archi-
tektonická kancelář Re:architekti 
na projektování mateřské školky 
na Parádnici, kterou se pravdě-
podobně podaří rozšířit tak, že by 
mohla být dvakrát větší než původ-
ní projekt ateliéru Majo-architekti. 
Stavební povolení bychom měli 
získat zhruba za rok, takže zahá-
jení výstavby není vyloučeno ještě 
v roce 2022.

Techničtí pracovníci obce roz-
šířili místo u bioodpadu pro další 
kontejner a výstavbou nosné zdi 
a zpevněním povrchu zkultivovali 
obecní prostor u fotbalového hři-
ště, který slouží obci jako deponie 
materiálu a technické zázemí.

V srpnu proběhl po mnoha 
letech generální úklid půdních 
prostor obecního úřadu, které 
jsou nyní společně s nově rekon-
struovanými přízemními prostory 
úřadu a novou knihovnou vhod-
nou nabídkou pro zájmové činnos-
ti. Prostory pronajímáme od září, 
ale stále je ještě volná kapacita, 
podrobnosti najdete na webu obce. 
Společně s logopedií, která otevře 
svoji ordinaci v místnostech po 
bývalé obecní knihovně pravděpo-
dobně v říjnu, se mi postupně daří 
rozšiřovat nabídku pro občanskou 
vybavenost v obci a pro potřeby 
našich obyvatel maximálně využít 
budovu obecního úřadu.

Pokud jste si ještě dostatečně ne-
doplnili kulturní covidový deficit 
v letním kině, zvu vás s radostí na 
další obecní akci – na VI. ročník 
Slavnosti sv. Václava, která pro-
běhne na Parádnici tradičně 28. 9. 
Třeba se tam potkáme…

Přeji vám příjemné babí léto ,-)
Apolena Novotná, starostka obce

V jarním vydání Zpravodaje jsme čtenáře seznámili s tématy, 
kterými se zabývala dopravní studie obce Statenice. Nyní se  
k dokumentu vracíme, abychom představili některá řešení,  
jež autoři studie navrhují.

Jedním z mnoha problémových míst je napojení ulice Statenická na Kralupskou.
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ukládá kabely pod zem. V součin-
nosti s touto akcí dojde rovněž 
k pokládce kabelů pro veřejné 
osvětlení a obec následně v uvede-
né lokalitě instaluje nové lampy 
veřejného osvětlení. V průběhu 
akce je omezena doprava v ulicích 
Statenická a Pod Hájem u budovy 
obecního úřadu a provoz je řízen 
semafory.

Rekonstrukce elektrického vede-
ní spojená s výkopovými pracemi 
probíhá i v prostoru náměstíčka 
nedaleko autobusové zastávky 
U Kovárny. Tato akce byla vyvolána 
potřebou posílit přívod elektřiny 
pro nedávno otevřenou pekárnu, 
která má vyšší odběr elektřiny než 
běžné obytné či komerční objekty.

Zpravodaj v mobilu  
a v počítači

Obecní úřad rozšířil způsoby 
distribuce Zpravodaje Statenic 
a Černého Vola. Časopis nyní 
mohou občané dostávat elektro-
nicky do e-mailové schránky nebo 
prostřednictvím aplikace v telefo-
nu. Zájemci o tuto formu odebírá-
ní Zpravodaje najdou příslušnou 
aplikaci na stránce https://state-
nice.mobilnirozhlas.cz/. Po odro-
lování dolů je třeba kliknout na 
ikonu Chytrý zpravodaj v levé části 
stránky.

Veřejné osvětlení

Během letních měsíců se podaři-
lo najít a odstranit příčinu častých 
výpadků veřejného osvětlení v oko-
lí Statenického mlýna. Byla jím 
vadná kabeláž osvětlení v trávníku 
na břehu rybníka. Závada byla 
opravena a veřejné osvětlení v této 
lokalitě je již v pořádku.

Opravy komunikací
Během měsíců srpna a září pro-

bíhala oprava povrchů v ulicích 
Skalní, Nad Vinicí, U Mlýna, Pod 
Višňovkou, Ke Kříži a Pod Skálou. 
Zvolena byla technologie strojově 
položeného asfaltového recyklátu, 
který je zhutněn válcováním a ná-
sledně zcelen asfaltovým postři-
kem. Jedná se o finančně únosné 
řešení, které zajistí kvalitní vozov-
ku na dalších 5 až 7 let. Položení 
standardního živičného povrchu 
by nebylo ekonomické, protože se 
v uvedených ulicích v budoucnu 
počítá s pokládkou či opravami 
inženýrských sítí.

V případě, že se kvalita opra-
vených povrchů osvědčí, budou 
v příštích letech stejnou technolo-
gií opraveny i další ulice.

Opravy se dočkala rovněž část 
ulice V Lukách ústící na ulici 
Statenická. Vedle pokládky nové-
ho asfaltového povrchu dochází 
také k instalaci nového zábradlí 
na můstku přes potok, takže cesta 
bude nejen pohodlnější, ale  
i bezpečnější.

V blízkosti obecního úřadu pro-
bíhá rekonstrukce elektrického ve-
dení. Společnost ČEZ v ulicích Pod 
Hájem, Za Sokolovnou a Statenická 
posiluje kapacitu sítě a zároveň 

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z OBCE

Finanční dar pro TJ Sokol
Stejně jako každý rok, i letos po-

skytla obec finanční dar TJ Sokol 
Statenice v hodnotě 20 000 Kč. 
Sokol finance využije  k nákupu 
nové sekačky a k úhradě nákladů 
na zpracování žádosti o dotaci na 
vybudování beachvolejbalového 
hřiště.

Jednání o ČOV
I v průběhu léta pokračovala 

jednání starostky obce s develo-
perskou společností Alfa Praha 
o plánu na vybudování čistírny 
odpadních vod. Na žádost develo-
pera souhlasilo zastupitelstvo obce 
se zahájením územního řízení 
o výstavbě čistírny odpadních vod. 
Pokud by řízení nebylo zahájeno, 
hrozilo by, že skončí platnost do-
sud vyhotovené projektové doku-
mentace a pro případnou výstavbu 
čistírny by bylo třeba vše připravo-
vat znovu.

Rozhodnutí zastupitelstva 
však nelze chápat jako souhlas se 
samotnou výstavbou. Z posouze-
ní odborného poradce obce totiž 
vyplývá, že původně plánované 
místo není pro čistírnu vhod-
né. Zastupitelstvo proto pověřilo 
starostku, aby spolu s develope-
rem prověřila, zda by pro záměr 
výstavby lépe vyhovoval sousední 
pozemek. Ten je také ve vlastnictví 
společnosti Alfa Praha.

O tématu Čistírny odpadních 
vod budeme čtenáře Zpravodaje 
v budoucnu dále informovat.

Posílení wifi
Místostarosta Michal Pokorný 

jednal se zástupci společnosti 
Vodafone o možnostech posílení 
wifi signálu pro statenické ob-
čany. Na základě dohody upravil 
Vodafone směřování antén na 
vysílači umístěném severně nad 
obcí, což by mělo situaci s wifi 
v obci o něco zlepšit. Do budoucna 
společnost zvažuje výstavbu nové-
ho vysílače, a vede proto jednání 
s vlastníky vytipovaných vhod-
ných pozemků.

Jedním z velkých problémů je ne-
soulad koridorů zakreslených v katas-
tru pro některé stávající i navrhované 
komunikace se skutečností. Silnice tak 
mnohdy vedou, nebo by měly vést, po 
soukromých pozemcích, které bude 
muset kraj či obec od jejich stávajících 
vlastníků vykoupit, případně je s nimi 
směnit za jiné.

Další vážné komplikace vyplývají 
z toho, že řada důležitých dopravních 
staveb není v územním plánu navázána 
na výstavbu domů a bytů. Autoři stu-
die proto doporučují přijmout změnu 
územního plánu, ve které by se nová 
developerská výstavba rozdělila na eta-
py s tím, že každá další etapa by mohla 
být zahájena teprve tehdy, až by byla 
realizována příslušná dopravní opatře-
ní. Zásadní z tohoto pohledu je zejména 
přeložení krajské silnice II/240 a vymístění tran-
zitní dopravy mimo území Statenic. Pokud k němu 
nedojde, nebudou stávající komunikace schopny po 
nastěhování nových obyvatel pojmout zvýšenou zátěž 
a v obci i v jejím okolí hrozí vážné dopravní kolapsy. 
Kromě této zásadní podmínky jsou ve studii uvedeny 
další drobnější požadavky na změny územního plánu 
jako např. určení prostoru pro autobusové zastávky 
v lokalitách Boušovský a Jabloňový sad, úprava kori-
dorů pro důležité komunikace a křižovatky, doplnění 

tras pro pěší a cyklisty apod. Starostka v současnos-
ti vede o závěrech a doporučeních dopravní studie 
jednání s developery a ve spolupráci s nimi usiluje 
o to, aby se co možná nejvíce navrhovaných opatření 
podařilo v obci postupně realizovat.

Pavel Černý

in
z

e
rc

e

2) Dopravní studie navrhuje alespoň částečné zlepšení situace úpravou dopravního 

značení a profilu vozovky
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O táborech u Froňků jsem se dozvěděla jen údaje 

z letáku. Podle nich měl tento tábor na statku nejvíce 

turnusů a byl zdarma, protože byl financován za pod-

pory MŠMT. Paní Froňková neměla o publicitu týkající 

se tábora zájem, a neposkytla proto žádné informace. 

Zájemce tedy mohu odkázat pouze na web  

www.jsstatenice.eu a sociální sítě.

V knihovně vznikala nová kamarádství

Tábor „Svět kolem nás“ připravila letos poprvé 
statenická knihovna, která měla podle slov knihovni-
ce Báry Černohorské tuto akci už delší dobu v plánu, 
ale až s novým zázemím se ji podařilo zorganizovat. 
Tábor měl dva týdenní turnusy. Oba byly do poslední-
ho místa obsazené. Přednostní nárok na místo měly 
děti ze Statenic a Černého Vola. A proč se knihovnice 
do organizace tábora pustily?

„Vzhledem k tomu, že zde není státní školka ani 
škola, má podle nás příměstský tábor potenciál děti 
a jejich rodiče propojit a sblížit. Považujeme za důle-
žité, aby se místní děti mohly poznat a vytvořit pouto 
a přátelství. Navíc jsme vzhledem k letnímu provo-
zu knihovny, kdy je mnoho jejích uživatelů mimo 
domov a není otevřeno několik dní v týdnu, k tomu 
měly prostor,“ myslí si shodně obě knihovnice. Tábor 
podpořila obec poskytnutím zázemí, uvolněním obou 
knihovnic na tuto činnost v jejich pracovní době. 
Zbytek nákladů byl pokryt z táborného 2 950 Kč za 
dítě včetně odměn pro externisty.

Tábor spolu s knihovnicemi Bárou a Zuzkou vedla 
učitelka z komunitní školy Eliška Frková. O zpestření 
programu se postaraly také externí lektorky Alice 
Bláhová, Veronika Trachtová a lektor Lukáš Konrád.

Navštívila jsem závěrečný den tohoto tábora s pří-
rodní tématikou. Úroveň hluku odpovídala vysoké 
účasti celkem 16 dětí, z nichž 12 bylo ze Statenic 
a Černého Vola. Všichni pracovali ve skupinkách na 
zapisování svých dojmů na velké archy. Ze zpětné 
vazby od dětí vyplynulo, že naprostá většina se chce 
tábora zúčastnit i příští rok. Někteří dokonce pova-
žovali tábor za příliš krátký a chtěli by v knihovně 
i přespávat. Nejvíce se jim na táboře líbilo, že zde 
získali nové kamarády. Dále byli nadšení z chutných 
obědů, bojovky, chození do lesa a budování šnečí zoo. 
I v tomto případě bylo tedy evidentní, že děti digitál-
ního věku ocení obyčejnou analogovou zábavu a do-
kážou u toho být pěkně bujaré. Když jsem pak děti 
požádala o srovnání s jinými tábory, zmiňovaly, že 
na tento tábor mohly chodit pěšky nebo na kole a že 
se jim líbilo, že to měly blízko domů. Většina z nich se 
taky chce dál s kamarády z tábora vídat a mnozí se už 
během tábora vzájemně navštěvovali doma. Moc rády 
by spolu chodily i do školy nebo na kroužky.

Těšíme se na příští léto

Nemáme srovnání s okolními obcemi, ale zdá se, 
že o statenické tábory je mezi zdejšími dětmi velký 
zájem. Oba mají výborné zázemí v knihově a v rámci 
fotbalového hřiště Sokola. I proto se obě organizace už 
těší na tábory v příštím roce. Shodují se totiž v tom, 
že tábory ve Statenicích jsou pro děti vzácnou příle-
žitostí strávit intenzivně čas s vrstevníky a sousedy 
v jejich přirozeném prostředí v místě bydliště.
Pavla Witzel

foto vlevo: z táborů TJ Sokol Statenice

foto vpravo: z táborů Knihovny J. M. Hovorky

Zaměření na české děti i děti cizinců je určité specifi-
kum sokolského tábora.

A tak mě napadlo, že až tyhle děti vyrostou, nebu-
dou snad ani jako dospělí vnímat bariéry, které stále 
existují mezi současnými obyvateli Statenic a jejich 
sousedy cizinci.

Není pochyb o tom, že proticovidová opatření měla 
silně negativní dopad na děti školou povinné. V po-
sledních dvou letech se setkávaly naživo ve škole jen 
poskrovnu, navíc v rouškách. Většina z nich měla 
méně pohybu, často přibraly a objevovaly se i psychic-
ké obtíže, včetně nárůstu počtu závislostí na elektro-
nických zařízeních. Negativní dopad na statenické 
děti byl umocněn tím, že v obci není škola a děti by za 
svými spolužáky, které mnohdy ani pořádně nezna-
jí, musely dojíždět do okolních obcí. O to víc narostl 
význam letních táborů. Letos se jich ve Statenicích ko-
nalo hned několik. Organizovaly je TJ Sokol Statenice, 
Obývák vesnice (knihovna) a Statek u Froňků. Pestrá 
byla i jejich náplň.

Tábor Sokola si děti užívaly

Osobně jsem navštívila koncem 2. turnusu tábor 
TJ Sokol na statenickém fotbalovém hřišti. Konal se 
už druhým rokem, cena byla 3 000 Kč za dítě. Jak 
uvedl jeden z organizátorů, neměl tábor žádnou 
finanční podporu od obce, proto poté, co se objevila 
nabídka bezplatných dotovaných táborů v okolí, se 
z něj několik dětí odhlásilo. Přesto více než polovina 
letošních účastníků přišla na základě pozitivní zkuše-
nosti z loňska.

Děti byly sympaticky špinavé od bahna, některé na 
sobě měly trička, která si na táboře společně poma-
lovaly. Pár kluků hrálo fotbal, jiní si hráli pod stře-
chou. Jaký tábor je, jsem chtěla slyšet přímo od nich. 
Dozvěděla jsem se, že statenické děti si užívají, že do 
tábora ráno chodí pěšky nebo na kole. Většina z nich 
zmínila, že se jim zde líbilo, že si tady našly nové 
kamarády. Tondovi se líbilo sbírání dříví v lese, Bart 
si pochvaloval výbornou kuchyni a nejvíc si užil pěší 
výlet v dešti do Horoměřic. Vova za nejlepší zážitek 
považoval zase jízdu na kolech v dešti. Všem se líbila 
hlavně akčnost tábora a hry – hlavně na babu a schov-
ku. Čekala jsem, že budou mluvit zejména o výletu 
do zoo, ale k mému překvapení je nejvíce nadchly ty 
nejjednodušší věci – bahno, déšť, hra na babu a dobré 
jídlo. Co víc si také přát, že?

Zeptala jsem se i jedné z vedoucích tábora, paní 
Jany Bláhové, jak ona vnímá děti na táboře, jestli vidí 
nějaký rozdíl v jejich chování v důsledku covidové-
ho školního roku. Ale jak říká, děti jsou stále stejné, 
rády zlobí, bahní se apod. Efekt covidu nepozorova-
la žádný, snad jen očividnou radost dětí z pohybu 
a setkání s vrstevníky. Zaujala ji ale bezprostřednost, 
s jakou česky mluvící děti komunikují anglicky s dět-
mi cizinců, které se tábora také účastnily. Připadá jí 
pěkné, s jakou přirozeností se dětský kolektiv stmelí. 

LETNÍ TÁBORY jako místo socializace 
dětí v době covidové
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Jak vnímáte význam dět-
ských příměstských táborů ve 
Statenicích pro statenické děti?

Miroslava 
Šmardová 
Podpora Statenic 
a Černého Vola

Jednoznačně kladně, je to pří-
nosná aktivita pro statenické děti 
a pomoc pro jejich rodiče.

Apolena 
Novotná
Sousedství

Tábory jsou báječná věc, protože 
se na nich statenické děti vzájem-
ně poznají. Kromě obecních a so-
kolských akcí moc jiných příleži-
tostí zatím bohužel není vzhledem 
k tomu, že nemáme vlastní školu. 
Tábory mají i další výhody – přes 
děti se poznají také rodiče a šir-
ší rodiny. Ostatně my jsme toho 
příkladem, když si naše dcera Lili 
přivedla dvě kamarádky a s nimi 
i jejich tatínky a šla je všechny 
představit babičce a tetě k nám 
domů. Navíc se v rámci táborů 
pořádají výlety do blízkého okolí, 
které je krásné. To je také velká vý-
hoda, že se nemusí s dětmi vyjíždět 
nikam daleko.

Dominik 
Mašek
Podpora Statenic 
a Černého Vola

Příměstské tábory jsou důležité 
především proto, že místní děti 
se mezi sebou poznají a spřátelí. 
Vytvářejí tak základ pro budoucí 
komunitu v obci. U nás je to o to 
důležitější, že zdejší děti mají ome-
zenou možnost se mezi sebou blíže 
poznávat kvůli absenci místní 
školky a školy. 

Myslíte, že by obec měla ovlivňo-
vat nabídku dětských táborů?

Miroslava Šmardová
Nemyslím.

Apolena Novotná

Myslím si, že ji ovlivňuje již 
tím, že je pořádá. Ale na druhé 
straně obec nemá mluvit do toho, 
kolik a jaké další tábory by měly 
ve Statenicích být. Letos obecní 
knihovna zajistila dva týdenní 
turnusy a TJ Sokol Statenice tři 
týdenní turnusy a všechny byly 
obsazené. Dohromady to bylo 77 
dětí a většina ze Statenic, případně 
z přilehlých obcí. Pokud se nabíd-
ka táborů za rok ještě rozšíří o dal-
ší možnosti, myslím si, že budou 
využity také.

Dominik Mašek

Ne přímo ovlivňovat, ale formou 
dotace od obce by se jejich nabídka 
dala podpořit.

Budete usilovat v rámci své poli-
tické role o finanční podporu sta-
tenických táborů tak, aby se staly 
ekonomicky atraktivnější oproti 
přespolním táborům?

Miroslava Šmardová

Každý organizátor příměstského 
tábora může požádat o finanční 
příspěvek v rámci vyhlášené-
ho grantového programu obce 
Statenice na pokrytí části nákladů, 
a to až do výše 30 tisíc Kč. Tuto 
podporu považuji za dostačující 
a spravedlivou. Ne každé statenic-
ké dítě se chce nebo může účastnit 
příměstského tábora, proto by 
další podpora byla nevyvážená.

Apolena Novotná

Abych pravdu řekla, financo-
vání obecních táborů budeme 
teprve analyzovat, byly to naše 
první. S nápadem přišly knihov-
nice Bára se Zuzkou, které jsou od 
jara přijaté na úřad na poloviční 
úvazek. Protože v létě má knihov-
na omezený provoz, odpracovaly 
si své hodiny zajištěním příměst-
ských táborů. V rozpočtu na tento 
rok jsme na to neměli alokované 
peníze, takže jsme potřebovali, 
aby se náklady na tábor, kromě 
platů obou zaměstnankyň, uhra-
dily z příspěvků rodičů. Akci jsme 
mohli letos uskutečnit díky nové 
budově knihovny a zrekonstru-
ovanému suterénu úřadu, kde se 
děti stravovaly. Z reakcí rodičů 
i dětí, které jsem mohla z okna své 
kanceláře denně pozorovat, mohu 
soudit, že se tábor moc povedl. 
Pokud budou souhlasit i knihov-
nice, nevidím důvod, proč s ním 
nepočítat v rozpočtu na příští rok. 
V každém případě by ale případné 
zlevnění platilo pravděpodobně 
pouze pro děti s trvalým pobytem 
ve Statenicích.

Dominik Mašek

Jelikož mám děti ještě velmi 
malé, tak o nabídce příměstských 
táborů v obci a okolí nemám ta-
kový přehled. Přímo v obci jsem 
zaznamenal sportovní tábory 
pořádané Sokolem a na koňském 
statku. Na obec naší velikosti mi 
tato nabídka přijde dostatečná. 
Uvítal bych i nějaký příměstský 
tábor se vzdělávacím, uměleckým 
a kulturním zaměřením.

Dominik Mašek

Kromě dotací pro tábory jako 
takové by se mi líbila i finanční 
podpora pro statenické děti for-
mou příspěvku od obce.

Jak hodnotíte současnou nabídku 
táborů z pohledu ceny, termínů 
i pestrosti zaměření?

Miroslava Šmardová

Pestrost a cenu lze zhodnotit 
anketou, jejímž prostřednictvím se 
mohou vyjádřit především rodiče 
dětí, kterých se nabídka týká. Já 
osobně si hodnotit netroufám.

Apolena Novotná

Já jsem opravdu moc spokojená 
se současným stavem, protože ještě 
před pár lety žádná taková mož-
nost nebyla. Moje děti navštívily 
oba typy táborů z letošní nabídky 
a všude se jim moc líbilo, takže vy-
cházím z osobní zkušenosti. Děkuji 
jak lektorkám obecních táborů, 
tak všem, kdo se podíleli na so-
kolských táborech, protože v obci, 
která nemá dostatečné zázemí 
v budově školy nebo tělocvičny, je 
třeba o to většího nasazení. 

Jak to vidí zastupitelé
O názor na statenické tábory jsme požádali členy  
zastupitelstva obce. Došlé odpovědi zveřejňujeme.

MÁM RADOST
Před lety jsme se s Radkou Vráželovou snažily o to, aby starý domek vedle obecního úřadu 

mohl být po rekonstrukci využíván pro děti. Pro dětskou skupinu nebo dětský klub, aby se tu 
děti lépe poznaly, dokud nebude hotová školka. Když z objektu kvůli omezeným možnostem 
dotací vzniklo „pouze“ komunitní centrum a přestěhovala se tam knihovna, říkala jsem si: je to 
pěkné, ale moc se toho vlastně nezměnilo. Nyní to beru zpět.

Po nadupaném slavnostním otevření i běžném fungování knihovny prošla knihovna 
J. M. Hovorky pořádným „křestem ohněm“ – dvěma týdny intenzivního využití během dětských 
příměstských táborů. První se odehrál v červenci a byl umělecky zaměřený. Druhý byl o dva 
týdny později v srpnu a děti při něm poznávaly přírodu. Kromě výtvarné tvorby a přírodověd-
ných bádání to ale znamenalo mimo jiné i výlet do zoo, bojovku v lese a hlavně každodenní hry 
a skotačení v přírodě s kamarády z obce (tábory byly primárně určeny pro děti od nás). Věkové 
složení účastníků bylo velmi pestré – skvělá příležitost poznat sousedy, kteří jinak navštěvují 
různé školy, školky a kroužky.

Ve skupině vždy panovala úžasně přátelská a do díla nadšená atmosféra. Každý turnus měl 
pestrý program a holky a kluci se mohli seznámit a pracovat s několika externími lektory, což 
náplň táborů také skvěle oživovalo.

Naše knihovnice se spolu s Eliškou Frkovou s láskou a naprosto profesionálně staraly o zá-
bavu i bezpečí všech. Navíc každodenně zásobovaly rodiče bohatou fotodokumentací na WA 
o tom, co se dělo, kdyby to náhodou někdo nemohl z potomka vypáčit. (Páčení v našem případě 
opravdu nehrozilo – syn Daniel se zúčastnil obou táborů a vždy večer s chutí vyprávěl nejen 
o skvělém jídle ze Statenky.) 
Osobně jsem na každém tá-
boře strávila jeden den jako 
externista a mám radost: 
máme tu spoustu prima 
šikovných mladých lidí, kteří 
spolu navázali vazby, umě-
jí spolupracovat, nebojí se 
překážek. Nejen v rámci obce 
je toto potřeba. Báře a Zuzce 
z knihovny, Elišce i dětem 
velký dík a uznání! 

Veronika Trachtová 
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AUTOBUS DO 
SUCHDOLA UŽ 
JEDE

Od 1. září zahájila provoz autobusová linka č. 409 
spojující Velké Přílepy, Lichoceves, Statenice, prodej-
nu Lidl v Horoměřicích a Suchdol. Každý všední den 
jede 7 spojů oběma směry, které budou ve Statenicích 
stavět v zastávkách Račanská (v ulici Ke Kulnám), 
U kovárny a Černý Vůl, hospoda. Do zastávky u obcho-
du Sadil autobus nezajíždí.

Linka byla koncipována hlavně pro občany, kte-
ří pracují či studují na Suchdole, a Stateničtí také 
získají dopravní obslužnost Račan a nové spojení 
s Lichocevsí. Původním záměrem bylo rovněž usnad-
nit lidem bez automobilu cestování za nákupy do 
obchodu Lidl. Bohužel se nepodařilo dojednat výraz-
nější zapojení provozovatele prodejny Lidl do pří-
pravy a financování linky, takže časy příjezdů a od-
jezdů v této zastávce nejsou pro nakupování zrovna 
nejvhodnější.

Provoz linky je zatím plánován jako zkušební do 
června 2022. Poté proběhne vyhodnocení a rozhod-
ne se, zda bude do jízdního řádu zařazena natrvalo. 
Záleží tedy i na obyvatelích Statenic, kteří častějším 
využíváním autobusového spojení mohou přispět 
k jeho efektivitě.

Podle ohlasů se akce zdařila a všichni přítomní si 
posezení velice užili. Jen nás trošku mrzí, že počet 
účastníků z Černého Vola byl minimální.

Další akce je naplánována na sobotu 2. října. 
Tentokrát podnikneme výlet do Českého Krumlova, 
projdeme se s průvodcem po městě a prohlédneme 
si zámek. Podrobnosti k této akci budou včas zveřej-
něny na plakátech, internetových stránkách Sokola 
Statenice (www.sokolstatenice.cz) a samozřejmě i na 
Facebooku a Instagramu.
Těšíme se na vás.
Jana, Zuzana a Bohunka
TJ Sokol Statenice

PODKROVÍ ÚŘADU ČEKÁ NA NOVÉ NÁJEMCE

V polovině srpna proběhl velký úklid podkroví 
budovy obecního úřadu. Tým ve složení Apolena 
Novotná, Magda Sumarová, Josef Loun a Petr Moravec 
kompletně vyčistil místnosti určené pro různé zájmo-
vé kroužky a dílny. Staré harampádí téměř naplnilo 
celý kontejner, mnoho ještě využitelných věcí bylo 
zabaleno do krabic a bude nabídnuto na charitu.

Podkrovní prostory jsou nyní plně funkční a při-
praveny k pronájmu za účelem organizování zájmo-
vých a volnočasových aktivit nebo nabídky služeb 
pro občany Statenic. Podrobnější informace o pod-
mínkách pronájmu najdou zájemci na úřední desce 
ve složce „Záměr pronájmu podkrovních prostor 
OÚ Statenice“ (bit.ly/3gJbNRI).

KONEČNĚ!

Konečně jsme se po velmi dlouhé covidové pauze 
mohli vrhnout do práce. Začali jsme vymýšlet akce, 
které budou pro všechny obyvatele Statenic a Černého 
Vola.

Sešli jsme se na hřišti TJ Sokol Statenice ve složení: 
Jana Špičáková, Lukáš Lorenc, Bohuslava Krčková 
a Zuzana Staňková. První letošní akci jsme napláno-
vali na 14. srpna pod názvem „Opečeme špekáčky“.

Lukáš, správce areálu, od rána připravoval dřevo 
na oheň, posekal trávník, nanosil stoly, lavice a žid-
le na vhodná místa. Ženská část týmu se vrhla na 
úklid prostor. Při této činnosti jsme diskutovaly, jaká 
asi bude účast na akci. Kombinace velkého vedra, 
prázdnin a doby dovolených nám moc velkou naději 
nedávala.

Opak byl naštěstí pravdou! Na hřiště již v podvečer-
ních hodinách sluníčko nesvítí, a tak u ohniště bylo 
příjemně. Po páté hodině se začaly zaplňovat stoly jak 
mladým, tak seniorským osazenstvem. Přesný po-
čet spoluobčanů neznáme, v jednom momentě jsme 
napočítali okolo 60 přítomných. I těch nejstarších 
spoluobčanů se sešlo mnoho, obsadili jeden velmi 
dlouhý stůl. Lukáš byl tak hodný a každému seniorovi 
opekl na ohni buřta.

Zábava pokračovala až do pozdních nočních hodin 
a k příjemné atmosféře nám po celou dobu hrála 
hudba v podání kytaristy M. Kálala a harmonikáře 
p. Spurného.

1 3 5 7 9 11 13 2 4 6 8 10 12 14
X X X X X X X X X X X X X X
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K K K K K K K  B   6:40   7:35 10:10 13:43 15:43 17:18 19:13

  6:51   7:46 10:21 13:54 15:54 17:29 19:24  1   6:38   7:33 10:08 13:41 15:41 17:16 19:11
  6:54   7:49 10:24 13:57 15:57 17:32 19:27  x 1   6:35   7:30 10:05 13:38 15:38 17:13 19:08
  6:55   7:51 10:26 13:59 15:59 17:34 19:29  1   6:33   7:28 10:03 13:36 15:36 17:11 19:06
  6:57   7:53 10:28 14:01 16:01 17:36 19:31  x 1   6:31   7:26 10:01 13:34 15:34 17:09 19:04
  7:01   7:57 10:32 14:05 16:05 17:40 19:35  1   6:27   7:22   9:57 13:30 15:30 17:05 19:00
  7:05   8:01 10:36 14:09 16:09 17:44 19:39  x 1   6:23   7:18   9:53 13:26 15:26 17:01 18:56
  7:06   8:02 10:37 14:10 16:10 17:45 19:40  1   6:22   7:17   9:52 13:25 15:25 17:00 18:55
  7:08   8:04 10:39 14:12 16:12 17:47 19:42  x 1   6:20   7:15   9:50 13:23 15:23 16:58 18:53

x  na znamení
X  jede v pracovních dnech
H  Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
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jen svoji rodinu a nás, jsme prostě 
takový rodinný podnik.
Ludmila: My jsme obě vyučené 
prodavačky a nic jiného ani neu-
míme, děláme to celý život. A jen 
tak sedět doma, to ne. Tady jsme 
mezi lidmi.
Marie: Právě, mezi lidmi, to je to 
hlavní. Panuje tady taková přátel-
ská atmosféra, žádná anonymita 
supermarketů. A navíc si tu trénu-
jeme paměť, máme pohyb. Jsme 
hlavně za pultem, ale také přejímá-
me a doplňujeme zboží, hlídáme 
záruční lhůty potravin, počítáme... 
Takže jsme díky tomu všemu stále 
svěží. (smějí se)
Ludmila: Já jsem ještě o něco 
starší než Marie, obě jsme už bo-
hužel vdovy, ale bydlíme tady ve 
Statenicích, tak přece nebudeme 
sedět doma. Z důchodu bychom 
vyšly, musely bychom, ale tady si 
popovídáme s přáteli, dozvíme se, 
co je kde nového, co se kde děje, 
kde mají nové vnoučátko, někdy 
i víme, kdo co kde vaří. Přijde 
jedna sousedka, nakoupí věci na 
ptáčky, a pak zpětně zjistíme, že 
ptáčky měla ten či další den skoro 
polovina Statenic. (smějí se)

Ale asi to není jen legrace 
a zábava?

Marie: Je to práce, zodpověd-
nost, ale nás to opravdu těší. 
Děláme lidem radost hlavně tím, 
že tu máme snad vše, na co si 
vzpomenou.
Ludmila: Kdyby se náhodou stalo, 
že něco zrovna není, tak to hned 
objednáme, a když to je možné, tak 
to pan Sadil rovnou i doveze k zá-
kazníkovi ještě ten den.
Marie: Hlavně v době epidemie 
covidu, na začátku, když se lidé 
báli chodit ven, nebo se ani nesmě-
lo, tak jsme mnohým podle jejich 
seznamu a objednávek zajišťovali 
dodávky potravin až domů a to 
včetně masa z domácí farmy.

„Když nebudeme 
mít droždí, tak nikdo 
neupeče“

Takže vám nehrozí konkurence 
supermarketů v okolí?

Jsme takový rodinný 
podnik

To by s klidem mohl říct pan Stanislav 
Sadil, který je majitelem jediných potra-
vin ve Statenicích. Tuto větu ale shod-
ně prohlásily paní prodavačky Ludmila 
Švarcová a Marie Pazderníková, a to 
navzdory tomu, že se Sadilovými sku-
tečně příbuzné nejsou.

Když ale šel pan Sadil před téměř padesáti lety do učení, chodil na 
praxi právě k paní Ludmile Švarcové do Velkých Přílep. Pak všichni tři 
společně prodávali v letech 1979 až 1986 v obchodě v Horoměřicích. No, 
a když paní Ludmila Švarcová v roce 2013 uvažovala o tom, komu přene-
chat svoje místo v prodejně ve Statenicích, volba byla jasná. Novým maji-
telem se stal pan Stanislav Sadil. A kruh se pomalu uzavírá, protože mít 
ve kšeftě spolehlivé, poctivé a pohodové lidi je mnohdy nenaplněný sen 
nejednoho podnikatele. Volba tedy padla opět na kolegyně, které už za ta 
léta jakoby byly součástí rodiny Sadilových. Na paní Ludmilu a Marii.
A obě tady v potravinách ve Statenicích pracují už neuvěřitelných 31 let.

To vás dámy nikdy nenapadlo, že byste pracovaly jinde, nebo si užívaly 
zaslouženého důchodu?

Marie: A víte, že ne? Ono to tak vypadá, že tu nakonec budeme chodit 
i s hůlkou! (obě se tomu smějí) On tady totiž šéf nikoho cizího nechce, 

Ludmila: Musíme obstát, jinak by 
to nešlo, musí se dařit.
Marie: U nás v obchodě většinou 
lidé neřeší zas až tolik ceny, hlav-
ně u zeleniny, tam pochopitelně 
řetězcům konkurovat nedokáže-
me. U nás je to právě o té přátel-
ské atmosféře a vzájemné důvěře, 
ale hlavně o kvalitě nabízeného 
zboží. Důchodci a matky samoživi-
telky sledují pochopitelně i ceny, 
ale opravdu se snažíme, aby i oni 
zůstávali našimi pravidelnými 
zákazníky, a to se opravdu daří.
Ludmila: Musíme mít všechno, to 
je základ, protože jsme tady jedi-
ní. Když nebudeme mít například 
droždí, tak nikdo neupeče. A pak 
teprve jsou ceny. Pochopitelně se 
snažíme nakupovat co nejlevněji, 
ale důležitější je kvalita zboží. To 
naši zákazníci vědí a snad si toho 
i cení.

Máte otevřeno každý den, bylo 
tomu tak i v době lockdownu a na-
řízených opatření souvisejících 
s covidovou epidemií?

Marie: Otevřeno je každý den, 
jen dva dny o Vánocích a den 
o Velikonocích ne. V době covidové 
epidemie jsme ale naopak fungova-
li ještě intenzivněji než normálně.
Ludmila: Tady pomáhala i té-
měř celá rodina pana Sadila. Ten 
nás dvě v době, kdy nám nákaza 
hrozila nejvíce, poslal na šest 
týdnů domů, dokud jsme se nena-
očkovaly, abychom neonemocně-
ly. A i nám, jako všem ostatním, 
kteří nemohli přijít do obchodu, 
Sadilovi zajišťovali nákupy až 
domů.
Marie: Hodně lidí pracovalo z do-
mova, a tak bylo zapotřebí více zbo-
ží. Tady v prodejně se proto všichni 
měli co otáčet, trochu až blázinec, 
ale zvládlo se to, muselo se.
Ludmila: My se snažíme pomo-
ci i lidem, kteří jsou například 
nemocní a nemají možnost zajet si 
pro léky. Dovezeme jim je buď sem 
na prodejnu, nebo i domů. Stejně 
to funguje s poštou, převezmeme 
a odevzdáme dopisy, nově tu je i zá-
silkovna PPL.

Tedy takové místo vzájemné 
pomoci?

Marie: Taky by se to tak dalo říct. 
Je tu konečná autobusu, takže 
často chystáme i svačiny pro řidi-
če, chodí k nám nově nakupovat 
řemeslníci, co tu teď provádějí 
opravy elektrické sítě v obci.
Ludmila: Pravidelně k nám jezdí 
nakupovat i lidé z Tuchoměřic 
a z Kopaniny. A mnozí, kteří tu 
nakoupí jen náhodou, když tudy 
projíždějí, se k nám pak vracejí. 
To máme radost, že naše práce má 
stále smysl.
Marie: Nedávno si k nám přišla 
pro víno na cestu domů dáma, 
která tu byla na návštěvě u své 
příbuzné, jinak žije až v Karibiku. 
A udělala veliký nákup, byla úplně 
unešená tím, co vše se tady dá 
koupit a jak pěkně si tu popoví-
dala a zavzpomínala na mládí 
v Čechách. (obě se smějí)

To jsme skoro jako v pohád-
ce. Žádné starosti, problémoví 
zákazníci?

Ludmila: Ale to víte, že někdo 
občas, jak se říká, zaprudí, ale my 
si to nebereme osobně. Taky někdy 
nemáme svůj den. Za ta léta se nad 
takové maličkosti ale už umíme 
povznést.
Marie: Většinou jsou naši zákazní-
ci hodní a slušní. Někdy se i stane, 
že si vyberou víc, než můžou v tu 
chvíli zaplatit, tak přimhouříme 
oko. Ale jen u těch, které známe. 
Peníze musejí donést ještě ten den, 
aby to neudělalo neplechu s DPH. 
To bychom to pak musely platit ze 
svého a to nám nikdo neudělá.
Ludmila: Sem tam občas zazlobí 
děti, že neodolají pokušení a sebe-
rou nějakou tu mlsku, ale to skoro 
nestojí za řeč.

„Když jsme se potka-
ly, to byl pan Sadil ještě 
mladíček, to nás musel 
poslouchat.“

Vy dvě se tady ale střídáte, ne-
prodáváte společně, potkáváte se 
i mimo práci?

Marie: No jéje! Jsme kamarád-
ky už dlouhá léta. Pravidelně se 

navštěvujeme, občas jdeme spolu 
i na večeři a tak. Když jsme se po-
tkaly, to byl pan Sadil ještě mladí-
ček, to nás musel poslouchat.
Ludmila: A teď je to naopak. Teď 
musíme poslouchat my jeho, je to 
náš šéf.
Marie: On totiž kdysi slíbil našim 
mužům, že se o nás postará, až 
tu nebudou, takže svůj slib beze 
zbytku plní.

„Sedět doma u tele-
vize a nudit se, to není 
nic pro nás.“

Tím, že u něj budete stále 
pracovat?

Ludmila: Za práci jsme vděčné, co 
sedět doma u televize a nudit se, to 
není nic pro nás.
Marie: Problém je, že i když ne-
chceme, tak musíme občas na 
dovolenou. Loni nám pan Sadil za-
řídil výlet na Lipno, všechno nám 
zajistil i zaplatil.
Ludmila: No a teď v září, to máme 
obě svátek, tak už nám prozradil, 
že půjdeme do divadla na Josefa 
Dvořáka a jeho slavné představení 
Čochtan vypravuje. Prý je to velká 
legrace, tak to se moc těšíme.
Marie: Dokonce máme místo v prv-
ní řadě! (smějí se)

Takže otázka, jestli byste mě-
nily, či ne, je nakonec asi úplně 
zbytečná...

Ludmila: To je. Neměnily bychom 
ani náhodou, ani kdybych se měla 
rozhodovat znovu. Nechala bych to 
tak, jak bylo a je.
Marie: Já to mám úplně stejně. 
Jsme tu moc spokojené. My tu nej-
spíš budeme až do smrti. (hlasitě se 
rozesmějí)

Text a foto: Ivana Navrátilová

Foto: Ludmil Švarcová (vlevo) a Marie Pazderníková,  

prodavačky v obchodě U Sadilů
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nové úkryty. Zavěšujeme nové a vyčistíme staré ptačí 
budky – čím dříve tím lépe, ptáci u nás přezimující 
totiž obhlížejí hnízda už teď. Připravíme také kr-
mítka a s příchodem prvních mrazů začneme ptáky 
přikrmovat. 

Zakládáme nové komposty a převrstvujeme starší. 
Kompostovat lze téměř všechny organické materiály, 
důležité jsou jejich poměry a dostatek vzduchu i vláhy. 

Ještě pár teplých a snad i slunných týdnů a po-
tom už bude léto definitivně vystřídáno podzimem. 
Přibývá mlh, deště, přicházejí první noční mrazíky 
a s nimi nakonec i sněhový poprašek. Ale pod zemí to 
žije, rostliny už se chystají na jaro. A tak bychom se 
i my měli začít připravovat na další zahradnický rok. 
Sázíme ovocné stromky a keře, růže, jarní cibuloviny, 
vřesy, nový jahodník, okrasné dřeviny… Některé úko-
ny dokonce nelze udělat ve vhodnější době než právě 
nyní.

Pro pořízení vřesů je například září ideální dobou 
– můžeme vybírat z nakvétajících rostlin. Od začát-
ku září a v příznivém počasí až do listopadu sázíme 
jarní cibuloviny. Hlízy a cibule rostlin, které u nás 
zimu nepřežijí, naopak po prvním mrazíku vyjmeme. 
Září je také nejlepší čas pro zakládání nových záho-
nů jahodníku. Začátkem podzimu rovněž můžeme 
rozdělit rozrostlé trvalky, nejlépe ty, které kvetou na 
jaře a v létě.

Od října, po opadu listů, se ve všech školkách do-
bývají ovocné stromky, keře a růže a nastává ideální 
doba pro jejich výsadbu. Vysazovat můžeme po celý 
podzim, až do zamrznutí půdy, podzimnímu termínu 
před jarním bychom dokonce měli ve většině přípa-
dů dát přednost. Keře i stromy stihnou do jara dobře 
zakořenit a využijí také lépe přirozenou vláhu. 

Na podzim vysazujeme jehličnany, které v září 
ukončují růst, a rovněž stálezelené dřeviny. 
Jehličnaté a neopadavé dřeviny před zimou důkladně 
zalijeme, neboť budou odpařovat vodu i v zimě, když 
půda zamrzne. Vláha pro ně potom bude nedostupná 
a mohly by i uschnout. 

Všechny dřeviny na podzim přihnojujeme pře-
devším přípravky s obsahem draslíku, který napo-
máhá vyzrávání rostlinných pletiv a zvyšuje jejich 
mrazuvzdornost.

Trávník hnojíme plným hnojivem naposledy v prv-
ní polovině září. Později už dodáváme tzv. podzimní 
hnojiva obsahující především fosfor, který podporuje 
tvorbu kořenového systému. Výsevem lze zakládat 
trávník zhruba do poloviny září. Vzešlý travní porost 
bychom měli ještě stihnout posekat, aby trávy před 
zimou odnožily a vytvořily hustší porost. Poslední 
podzimní seč trávníku neprovádíme příliš nízko. 

Teprve koncem podzimu zazimujeme růže, hlavně 
čajohybridy, nakopčením vrstvy kompostu do výšky 
15 až 20 cm. Na podzim už neřežeme stromy ani keře, 
vyjma větví suchých či napadených. Nestříháme ani 
suché nadzemní části trvalek a trav. Tuto práci ne-
cháváme výhradně na jaro. Vyhrabeme trávníky, ale 
kolem keřů a trvalek nám nastýlka z listí poslouží až 
do jara jako přirozený půdní kryt, mimo jiné chrání-
cí rostliny před vymrznutím. Choulostivé a stálezele-
né dřeviny chráníme před zimním sluncem chvojím 
nebo světlou netkanou textilií. 

Postupně dokončíme úklid na zahradě. Neuklízíme 
ale hromádky nejrůznějšího přírodního materiálu, 
které už osídluje řada užitečných živočichů pomá-
hajících nám udržet přírodní rovnováhu. Aby se 
u nás usadili natrvalo, můžeme pro ně vybudovat 

Podzim je druhé 
jaro

1) Šípky 

2) Japonské sasanky

3) Podzimní ocúny

Zrytím si nyní můžeme připravit záhon pro trvalky či 
plochu pro založení trávníků na jaře.

Při nebezpečí většího poklesu teplot až k nule ukon-
číme letnění přenosných rostlin a stěhujeme je do bez-
mrazého prostoru. Pokojové ani přenosné rostliny už 
v tomto období nehnojíme. Letničky během podzimu 
vyměňujeme za vřesy, vřesovce, libavky, macešky a po-
dobné rostliny, které vydrží pěkné až do jarní sezony. 
Text a foto: Olga Kubalová Wankeová

Narodil se 
20. srpna 1848 
ve Statenicích ve 
mlýně nad poto-
kem únětickým 
v č. p. 27 jako syn 
mlynáře. Již jako 
roční chlapec byl 
dán na výchovu 
k příbuzným do 
Prahy, kde už 
zůstal.

Vystudoval 
novoměstskou 
reálku, ale zájem 
o literaturu a di-
vadlo jej odvedl 
od technických 
studií za pult 
knihkupectví. 
Vyučil se knih-

kupcem, sazečem, později se vyučil knihkupeckým 
účetním. Povolání účetního vykonával na různých 
místech v Plzni a v Praze. V letech 1876–1880 působil 
jako administrátor ve Světozoru, v letech 1880–1885 
v Ottově nakladatelství. Později se stal ředitelem 
Všeobecné inzertní kanceláře. Od roku 1889 pracoval 
jako učitel a následně i ředitel Odborné pokračova-
cí školy Grémia knihkupců a nakladatelů. Založil 
a redigoval literární časopis Le Pragois a časopis 
Knihkupectví, byl členem správní rady Umělecké 
besedy a nakladatelství družstva Máj. Je také autorem 
románů z pražského a venkovského prostředí.

Největší ohlas vyvolala svého času jeho činnost 
beletristická – knihy s povídkami, humoreskami 

Vzpomínka  
na významného rodáka

Každá, i ta sebemenší vesnička má svého významného rodáka, který se zapsal do povědo-
mí lidí. Statenice se mohou pochlubit tím, že se zde narodil spisovatel, knihkupec, redak-
tor, odborný učitel a nakladatel v Praze – Josef Miroslav Hovorka.

a novelami vydával v 90. letech 19. století, z titulů 
můžeme jmenovat: Různé listy, Pouti života, Rytíři 
zlata, V obraně vlasti, Kniha novel. Své prózy vydával 
vzhledem k jejich poslání souborně v lidových knižni-
cích – v Ottově laciné knihovně národní, v Moravské 
bibliotéce, v Libuši nebo v Příteli domoviny.

Manželka J. M. Hovorky Josefína byla nemanžel-
skou dcerou slavného českého malíře Josefa Mánesa. 
Život českého malíře byl poznamenán milostným 
poměrem ke služce Františce Šťovíčkové, která se sta-
la nejen matkou jeho dcery, ale i múzou a malířskou 
inspirací obrazů Josefína a Večer, které můžeme vidět 
v Národní galerii v Praze. J. M. Hovorka s Josefínou 
vychovali čtyři dcery, jedna z nich se stala malířkou.

Josef Miroslav Hovorka umírá 1. prosince 1914, 
jeho ostatky byly uloženy na Olšanských hřbitovech. 
Josefína zemřela o dva roky později, její ostatky 
byly uloženy na hřbitově u kostela svatého Matěje 
v Dejvicích, později byly přeneseny také na Olšanské 
hřbitovy vedle hrobu jejího otce. Otec a dcera se 
během života nesměli stýkat, tak nyní na hřbitově 
odpočívají vedle sebe. Do hrobu k Josefíně byly také 
zásluhou nedávno zesnulého akademického malíře 
Petra Šmahy uloženy ostatky J. M. Hovorky, jehož pů-
vodní hrob pomáhal Petr Šmaha nalézt.

Až vás vaše kroky zavedou na Olšanské hřbito-
vy, vzpomeňte si na hrob J. M. Hovorky a jeho ženy 
Josefíny nacházející se vedle hrobu Josefa, Quida 
a Amálie Mánesových. Můžete jim zapálit svíčku či 
věnovat vzpomínku.

Bohuslava Krčková, kronikářka obce

Foto: společný hrob J. M. Hovorky a jeho ženy Josefíny
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OSMISMĚRKA
Kniha pro podzimní večery

„Alchymické dílo není jen nějaké patlání se v tyglí-
cích s tinkturami a snaha zbohatnout zušlechťová-
ním kovů. To jednotlivý lidský život jako takový je 
magnum opus, vykonáváme ho celou svou existencí 
a dovršíme ho okamžikem smrti. Naše práce, náš úkol 
je to, co máme ve hvězdách. Naše talenty nám napo-
vídají, co máme činit, abychom stvořili sebe ... Naše 
zaměstnání ve vnějším světě slouží k tomu, abychom 
zpracovali odpovídající části svého nitra. Lékaři se 
léčí, učitelé se učí, umělci se zkrášlují, kuchaři se 
krmí. Nejsou to nízké kovy, které povyšujeme na 
zlato, nýbrž jde o naše nezušlechtěné, surové složky, 
které soustavnou prací a skrze vzájemné vztahy tříbí-
me, abychom v příštím kole mohli hrát hru s větším 
náskokem.“

V tajence osmisměrky je ukryt název románu 
mladé české spisovatelky, který vám tímto vřele 
doporučujeme.

Co všechno potřebujeme na začátku září do školy?

SVAČINOVÝ BOX – PEVNÉ NERVY – MODELÍNU – BUDÍK 

– TAHÁKY – VŠIVÁČEK – PŘEZŮVKY – MIKROTUŽKU 

– FANTAZII – FIXY – TEMPERY – ODVAHU – BARVY 

– CVIČKY – GUMU – AKTOVKU – UČEBNICE – OBAL – 

VHLED – DESKY – LENOCHA – SEŠITY – ČAS

Příjemné vykročení do nového školního roku vám přejí 
Bára a Kateřina Molčíkovy.

přidělení nebylo v době uzávěrky tohoto vydání 
Zpravodaje ještě rozhodnuto.

V souvislosti se záměrem na vybudování beachvo-
lejbalového hřiště schválilo zastupitelstvo také plán 
rozvoje sportu v obci. Tento dokument je otevřený 
a postupně do něj budou doplňovány další záměry 
týkající se sportovních aktivit a budování zázemí pro 
sport. Plán je zveřejněn na webu Statenic pod zálož-
kou Obec.

STAVEBNÍ RUCH PŘI VJEZDU DO STATENIC
Developerská společnost CPI Property Group bude 

během podzimu a zimy provádět terénní úpravy 
na okraji svých pozemků. Podél ulice Kralupská od 
křižovatky s ulicí Velvarská vedoucí do Horoměřic až 
k ulici Nad Višňovkou vyroste nový val vysoký zhruba 
3,5 m. Sloužit bude k odhlučnění budoucí zástavby od 
silničního provozu. Podle vyjádření mluvčího společ-
nosti CPI Jakuba Velena se výstavba valu neprojeví 
žádným omezením provozu ve Statenicích, v místě 
stavby dojde pouze k vykácení náletových dřevin. 
Zemní práce by měly být ukončeny v dubnu 2022, ná-
sledně je plánováno ozelenění nově vzniklého svahu 
trávou a křovinami. 

VE STATENICÍCH BUDE LOGOPEDIE

V bývalých prostorách knihovny v budově obecní-
ho úřadu se připravuje zahájení provozu ambulance 
klinické logopedie a speciálně pedagogického pora-
denství. Služby zde budou poskytovány dětem i dospě-
lým. Fungování ambulance bude zaštiťovat logopedka 
Mgr. Markéta Hrušková, která spolupracuje s řadou 
dalších pracovišť (např. klinická psychologie, dětská 
psychiatrie, neurovývojová terapie, ergoterapie, speci-
álně pedagogické poradenství), takže rozsah poskyto-
vané péče bude velmi široký a komplexní. V ambulan-
ci bude rovněž působit speciální pedagožka, která se 
specializuje na oblast školní zralosti a připravenosti 
na školu u předškolních dětí. Dětští pacienti zde bu-
dou moci absolvovat nápravná cvičení zaměřená na 
specifické vývojové poruchy učení v oblastech moto-
riky, grafomotoriky, zrakového a sluchového vnímá-
ní a pozornosti. V budoucnu je plánováno rozšíření 
nabídky služeb o fyzioterapii.

Péče bude prozatím hrazena klienty, ale v součas-
né době se jedná o možnosti úhrad logopedické péče 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Informace o ordinačních hodinách a kontakty 
pro objednání budou zveřejněny, jakmile bude znám 
přesný termín zahájení provozu ambulance.

PŘIPRAVUJE SE HŘIŠTĚ NA PLÁŽOVÝ 
VOLEJBAL

Zastupitelstvo obce odsouhlasilo záměr TJ Sokol 
Statenice vybudovat vedle fotbalového hřiště nové 
hřiště na beach volejbal. Celkové náklady jsou odha-
dovány ve výši zhruba 800 tis. Kč, z nichž 80 % má 
být uhrazeno z dotace od Národní sportovní agentu-
ry. Dalších 15 % nákladů bude financováno z rozpoč-
tu obce a zbylých 5 % zaplatí Sokol. Provoz a údržbu 
volejbalového hřiště bude zajišťovat Sokol v rámci 
správy celého areálu, který má pronajatý od obce. 
Vlastní zahájení stavby nyní závisí na dotaci, o jejímž 

T M E Ž Č E N L M I T V K Ú T

O E E R E E Y A Ý R M O A C B

S S O D V N S K M P N U A S Á

R T A Ě V L I S Č Č C R K K B

K F S M E Ě H CH I A A E N Í A

N T U N C E D N Í M R Y V N S

A A I A J I Y Y A U N O O I N

Š C T T L D K N T I E K V M Ů

A A M S O T T Á Ř K L O O O Š

F A L V A R E B N I E S R K Í

N J A T A F I E B K V A Á M D

B R S N U Š D N E M A R Č E I

Ú O R Š K V A R K Y R O Í D Ž

L A V E N R A K N K E Š A Š Ý

M A S O P U S T J A C I L O P

Práce dětí z příměstského tábora Svět kolem nás I. v Knihovně J. M. Hovorky
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akci Noc literatury. Protože to 
bude až po uzávěrce tohoto čís-
la Zpravodaje, zprávu o tom, jak 
proběhla, si budete moci přečíst až 
v příštím čísle.

KROUŽKY
Těší nás, že díky aktivním lidem z naší 
obce, vám můžeme nabídnout nové 
kroužky pro děti.

DĚTSKÁ REDAKCE  
VOČKO STATENIC

Pro děti od 6 do 16 let. Každou 
středu od 17 do 18 hod. Společné 
psaní, čtení a kreslení. Výstupy 
z kroužku jsou pravidelně uve-
řejňovány ve Zpravodaji Statenic 
a Černého Vola. Kroužek vedou 
knihovnice Zuzka a Bára. Zdarma. 
Přihlášky na:  
obyvakvesnice@gmail.com

STATENICKÉ MALOVÁNKY

Malování dětí ve věku 2-3 let s ma-
minkami. Jedenkrát za 14 dní 
v pondělí od 10:00. Začínáme 27. 9. 
Pod vedením Jany Osúchové. Cena: 
80 Kč. Místo na kroužku si rezer-
vujte před každým setkáním na 
tel: 774 966 235. 

DIVADÝLKOVÁNÍ
Divadelní kroužek pro děti 4–6 

let. Jedenkrát za 14 dní, vždy v pá-
tek 16:00–16:45. Probíhá bez rodičů 
pod vedením Alči Heverové. První 
setkání bude 1. října. Cena: 40 Kč. 
Přihlášky na tel: 721 212 619.

ROZHALAS

Kroužek společného muzicíro-
vání a rozhlasové tvorby pro děti 
od 10 let. V případě zájmu pište na: 
kacamolca@seznam.cz.

V plánu je dále také kroužek 
výroby loutek s Eliškou Frkovou. 
Podrobnosti zveřejníme na webu. 
Knihovnice Zuzana Brychtová a Barbora Černohorská

senzační zmrzlinu pro prvňáčky 
a prvňačky a jejich sourozence. 

OHLÉDNUTÍ ZA LETNÍM KINEM

Počasí nám přálo a letní kino se 
mohlo uskutečnit. Hezkou atmo-
sféru sobotního večera zakalilo 
zklamání, které řadě z nás při-
nesla technická závada na straně 
TS production – firmy zajišťující 
projekci. Namísto plánované-
ho Gumpa  jsme nakonec viděli 
jiný film – Dolittle. Věříme, že ti, 
kteří zůstali, si letní kino užili. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na přípravě, speciální dík pat-
ří Alici Bláhové za zdroj energie 
a klukům Patrikovi a Matyášovi za 
pomoc s nachystáním lavic.

NOC LITERATURY

22. 9. se poprvé statenická 
knihovna připojí k celostátní 

PRODLUŽUJEME OTEVÍRACÍ 
DOBU!

Od října bude knihovna otevře-
ná i v pondělí odpoledne od 14:30 
do 18:00. V tuto dobu vás obslouží 
Ivana Sýkorová.

Otevírací doba od října
Pondělí 9:30–12:30 / 14:30–18:00
Středa 9:30–12:30 / 14:30–19:00
Čtvrtek 9:30–12:30 / 14:30–19:00

NOMINACE NA KNIHOVNU 
ROKU 2021 

Knihovna J. M. Hovorky byla 
za Středočeský kraj nominová-
na na cenu Knihovna roku 2021 
v kategorii Základní knihovna. 
Soutěžíme spolu s 13 knihovnami 
z ostatních krajů. Výsledky budou 
známy 14. října. Konkurence je 
veliká, a tak ať už soutěž dopad-
ne jakkoli, samotné nominace si 
velmi vážíme. Na fotografii jsou 
knihovnice spolu s komisí.

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
Udělalo radost nejen nám, ale věří-
me, že i malým školákům a jejich 
rodinám. Moc děkujeme všem, kte-
ří nám s akcí pomohli: Zdeňkovi 
Přádovi za to, že na sebe vzal 
podobu hodného sečtělého straši-
dla a všechny prvňáčky pasoval na 
školáky a budoucí čtenáře. Jeho 
ženě Věrce děkujeme za focení, 
Alče Heverové a Elišce Frkové za di-
vadélko, manželům Najmanovým 
za zapůjčení opravdového meče 
a manželům Kuklovým za materiál 
na dílnu záložek. Velký dík patří 
Kavárničce a Báře Škopkové za 

25. září – sobota
PŘEHLÍDKA DÝNÍ
V ZAHRADNICTVÍ TREES  
Zahájení tradiční dýňové výstavy. 
Těšit se můžete na dýně různých 
tvarů, vyřezávání, dýňové recepty 
i návody k pěstování.
Pořádá Trees.

28. září – úterý
SVATOVÁCLAVSKÉ 
SLAVNOSTI
OD 15:00 NA PARÁDNICI
Divadlo, hudba, dílny
Pořádá Obecní úřad Statenice
Zdarma

7. října – čtvrtek
KVĚTINOVÁ DÍLNA  
S JANOU PÚČIKOVOU
OD 18:00 V KNIHOVNĚ
Pořádá Knihovna J. M. Hovorky
Příspěvek na materiál: 200 Kč
Kapacita je omezena, přihlášky na:
obyvakvesnice@gmail.com 

8. a 9. října – pá+so
VOLBY DO POSLANECKÉ  
SNĚMOVNY PARLAMENTU 
ČESKÉ REPUBLIKY 2021
V KNIHOVNĚ

19. října – úterý
PŘEDNÁŠKA  
S MUDR. CHARVÁTEM
OD 10:00 V KNIHOVNĚ
Novinky v zubním lékařství a hygiena 
zubních náhrad pro seniory. Pořádá 
Knihovna J. M. Hovorky.
Zdarma

Kalendář akcí ve Statenicích a Černém Vole
září
říjen
listopad

Svatováclavské
slavnosti

VI. ročník

V úterý
28. září od 15h
ve Statenicích
na Parádnici

DIVADLO, HUDBA, DÍLNY
Divadlo 100 opic
Studio Damúza
Pelegrin
Alžběta Trojanová  
a Michaela Nerudová

Vstup zdarma
Pořádá a srdečně zve
Obecní úřad Statenice
Pod záštitou starostky  ©
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Zprávy z Knihovny J. M. Hovorky

 

13. listopadu – sobota
SVATÝ MARTIN
Tradiční akce s průvodem a dílnami. 
Podorbnosti budou upřesněny.  
Pořádá Knihovna J. M. Hovorky 

20. listopadu – sobota
STATENICE BĚŽÍ

START A CÍL: FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ  
TJ SOKOL STATENICE
Prezentace: 9:00 - 12:00 hod.
Start závodu: 10:30 hod. děti,  
12:30 hod. dospělí

BĚŽECKÝ SERIÁL BĚHEJ S NÁMI 
3. ROČNÍK
19. září – Nebušice běží
24. října – Suchdol běží
20. listopadu – Statenice běží
Více na: www.behejsnami.com



ZAHRADNICTVÍ  
OTEVŘENO 
každý den 9–18

RYBÁRNA  
OTEVŘENA  
každou sobotu 9–18

WWW.TREES.CZ 
       prodejnizahradatrees  

Únětická 146  
252 62 Statenice Černý Vůl 
T: +420 220 970 790 
E: cernyvul@trees.cz

Letos na to nedlabem!

PŘEHLÍDKA 
DÝNÍ 
od soboty 25. září
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